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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a vytvořit následovníka předešlých sérií vozu Lotus

Seven. Bude se jednat o dvoumístný roadster s motorem umístěným za přední nápravou a

pohonem zadních kol. V současné době je několik firem zabývajících se stavěním replik třetí

série původního vozu (jmenovitě britský Caterham, český Kaipan), avšak nikdo se nesnaží

navázat na poslední čtvrtou sérii vozu. Proto se autor rozhodl navázat a vytvořit následovníka

a následně ho zpracovat ve 3D modelu.

Hlavní část práce bude soustředěna na designový rozbor, kde bude detailně rozebrána první

série vozu a následně budou popsány změny v dalších sériích. Důležitou částí práce jsou skici

různých exteriérových variant navazujících na původní vůz. Z těchto možností bude vybrána

jedna varianta, u které se budou řešit detaily, jako je úložný prostor a otevírání kapoty.

V interiéru vozu bude kladen důraz na přístrojovou desku a rozmístění ovládacích prvků

vozu, materiálové zpracovaní a s ním související pracovní pohoda člověka při řízení vozu.

Vypracované skici poslouží jako podklady pro tvorbu 3D modelu v programu Catia a

následné tvorbě reprezentujících renderů vozu.
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2 Designový rozbor

První série vozidla Lotus Seven, navržená Colinem Chapmanem, vznikla v roce 1957.

Obr. 1 Lotus Seven [11]

Seven si zachoval několik předválečných prvků a stylových doplňků na sportovní vůz.

Většina těchto prvků je spojena s britskými klasickými sportovními automobily z roku 1930 a

dále. Těmito prvky jsou:

 Celková proporce přechodů kapoty do interiéru a z interiéru do zavazadlového prostoru

 Vykrojená karosérie pro snadný vstup do vozu

 Dominantní otvor v přední části vozu pro vstup vzduchu na chladič

 Mimo karosériové přední světlomety

 Mimo karosériově vedený výfuk

 Kola s drátěným výpletem (pouze na některých vozech první série)
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 Rezervní kolo přimontované vně karosérie

 Ručně vyrobená hliníková karosérie

 Možnost dodání vozu jako stavebnice

2.1 První série

První série vozu Lotus Seven byla vyráběna v letech 1957 - 1960. Karosérie byla ručně

vyráběna z hliníkových slitin. Finální karosérie byla mnohdy bez barev, pouze byl hliníkový

povrch vyleštěn.

Obr. 2 Lotus Seven S1 [16]

2.1.1 Zadní část vozu

Zadní část je lehce zešikmena, díky tomu vypadá atraktivněji, a navozuje optický pocit

vyššího vozu než ve skutečnosti je. Dominantním prvkem zadní části je bezesporu rezervní

kolo. Je ukotveno ve spodní části ocelovou mřížkou a v otvorech pro šrouby rezervního kola

jsou provlečeny kožené řemínky. Toto kolo lehce vyčnívá nad siluetou boku vozidla. Dalším

zřetelně viditelným designovým prvkem je úložný prostor. Tento prostor je zakryt koženou
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látkou. Na obrázku č. 2 je vidět, že neoplývá přílišnou velikostí. Ve spodní části vozidla je

ukryta nádrž. Elegantní zadní světla jsou přimontována na blatnících zadních kol.

2.1.2 Boční část vozu

Lotus Seven je navržen jako sportovní automobil, proto jsou jeho úložný prostor a světlá

výška velmi malé. Kapota pozvolna klesá a přechází přes zaoblení do záklonu přední části.

Část kapoty lze vyjmout, kvůli možnosti dostat se k motoru. Tato část je přichycena

pomocnými úchyty. Podél levé časti karosérie je upevněn výfuk podélně uloženého motoru.

Tento výfuk je sveden ze 4 vstupů (ve všech sériích lotusu seven byl montován čtyřválcový

motor) do jednoho výstupu. Podle zvoleného motoru vystupoval výfuk z karosérie pouze jako

jedna trubka nebo se svod výfuku do jedné větve nachází až mimo karosérii, což má za

následek, že je potřeba většího otvoru v karosérii pro výstup výfuku.

Tyto vozy se osazovaly dvěma typy čelních skel. Prvním typem bylo sklo, které bylo

uchyceno pomocí hliníkového rámu. Toto jednoduše tvarované čelní sklo bylo téměř přes

celou šířku vozu. Použitím prvního typu si cestující užívali relativního komfortu, zatímco s

druhým typem šlo dosáhnout pomocí proudění vzduchu kabinou téměř pocitu jízdy na

motorce.

Obr. 3 Lotus Seven S1 [12]
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Obr. 4 Lotus Seven S1

Díky tomu, že tento automobil je velmi nízký, jsou jeho kola velmi výrazná. V dobách jeho

vzniku ho bylo možné osadit ocelovými patnácti palcovými koly, buď s chromovými

poklicemi, nebo bez nich. Bylo také možné si objednat drátěná ocelová kola o stejném

průměru. Ovšem nejdůležitějším poznávacím prvkem tohoto vozidla je výkroj pro vstup do

vozidla, který na jedné straně kopíruje rádius zadního blatníku. Na druhé straně plynule

navazuje na kapotu.

2.1.3 Přední část vozu

Přední stěna vozu je mírně nakloněna, čímž vzniká mezi čelem a kapotou ostrý úhel. Pro

vstup vzduchu k chladiči je určen obdélníkový otvor se zaoblenými rohy. Registrační značka

zde nemá vyhrazené místo, bývá nejčastěji umístěna pod otvorem pro vstup vzduchu.

Světlomety jsou dominantním prvkem přední části, ale zároveň neruší celkové tvary vozu.

Přední blatníky jsou napevno připevněné ke karosérii, což způsobovalo nechtěné znečišťování

vozu při zatočených kolech. Tato vada byla odstraněna změnou blatníků v dalších sériích

vozu.
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2.1.4 Horní část vozu

Úložný prostor a interiér jsou z půdorysového pohledu obdélníkového tvaru, od čelního skla

se kapota zužuje až do přechodu přední části vozu.

2.1.5 Barevné varianty

Automobil bylo možné objednat ve formě nenalakované stavebnice. Záleželo na majiteli,

jakou barevnou variantu na vůz použije. Proto je dnes možné dohledat tyto vozy v různých

barevných variantách.

2.1.6 Interiér vozu

Interiér Lotusu Seven je situován do jednoduché a funkční podoby. Volant je třícípý

s dřeveným věncem. Na přístrojové desce, která není tvarově složitá a je vyrobena z plastu

nebo dřeva, je několik základních ukazatelů a spínačů. Řadící páka je umístěna ve vhodné

vzdálenosti od volantu na středovém tunelu, kterým prochází hnací hřídel. Vedle středového

panelu jsou umístěny podsedáky, které jsou vyrobeny z molitanu očalouněného kůží nebo

látkou. Z téhož materiálu je vyrobena opěrací část, která slouží oběma pasažérům.

Obr. 5 Lotus Seven S1 interiér [15]

2.2 Druhá série

Druhá série vozu Lotus Seven byla vyráběna v letech 1960 – 1968. Oproti první sérii bylo

provedeno několik změn, avšak tyto změny byly navrženy tak, aby nenarušovaly původní

vzhled vozu Seven. V této podkapitole již budou pouze popsány změny oproti první sérii.
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 Jednou ze změn byla záměna původních patnácti palcových kol za menší třináctipalcové

s použitím pneumatik o menším bočním profilu, čím se docílilo dalšího zmenšení světlé

výšky a tím i sportovnějšího vzhledu.

Nově byl také změněn nos karosérie, nebyl již vyráběn z hliníkových plechů, ale byl vytvořen

z laminátu. Tato část již měla větší čelní výkroj pro vstup vzduchu spolu s částečným

zakrytím uložení přední nápravy.

Obr. 6 Lotus Seven S2 [17]

Avšak nejdůležitější a také nejsnadněji viditelnou změnou je záměna původních předních

blatníků za nové křídlové blatníky. Na nich se nacházela směrová světla, která spolu

s předními světly s většími parabolami a zpětnými zrcátky zvyšovala aktivní bezpečnost vozu.

2.3 Třetí série

Obr. 7 Lotus Seven S3 [14]
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Na třetí sérii vozu Lotus Seven, vyráběné v letech 1968 – 1969, neproběhly žádné tvarové

změny. Oproti druhé sérii byly změněny pohonné agregáty, které měly výkon až 4x větší než

úplně první vozy Seven.

Tabulky používaných agregátů a mechanických odlišností sérií jsou součástí přílohy č. 1

bakalářské práce.

2.4 Čtvrtá série

Čtvrtá série vozu Lotus Seven, také zvaná jako Lotus 60, byla vyráběna v letech 1969 – 1972.


[…]


vyžádal úložný prostor. Oproti původní verzi, která má tento prostor pouze překrytý plachtou,

je zde použito víko, v kterém je prostor pro uchycení registrační značky. Původní rozměr

délky vozu je zmenšen na 2995 mm, protože díky vyhlášce ministerstva dopravy č. 283/2009

Sb. o schvalování technické způsobilosti a o technických podmínkách provozu vozidel na

pozemních komunikacích, se již nemusí používat rezervní kolo. Místo tohoto rezervního kola

je zde uvažováno se sadou na lepení kol, která bude umístěna spolu s další povinnou výbavou

právě v zavazadlovém prostoru. Výsledkem této práce je detailní zpracování a vytvoření 3D

modelu navržené varianty vozu Lotus Seven.
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Příloha č. 1

PŘÍLOHA č. 1

Používané motory v původních sériích vozu Lotus Seven
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Příloha č. 1

TYP OBJEM KONÍ @ OTÁČKY

Coventry Climax sohc 1098ccm 75hp @ 6,250min
-1

Ford 100E sv 1172ccm 28hp @ 4,500min
-1

BMC "A" Series ohv 948ccm 37hp @ 4,800min
-1

BMC 'Sprite' ohv 948ccm 43hp @ 5,200min
-1

Ford 105E ohv 997ccm 39hp @ 5,000min
-1

Ford Cosworth 109E ohv 1340ccm 85hp @ 5,800min
-1

Ford SCCA Cosworth 109E

ohv
1340ccm 85hp @ 5,800min

-1

Ford 116E Standard ohv 1498ccm 66hp @ 4,600min
-1

Ford Cosworth 116E ohv 1498ccm 95hp @ 6,000min
-1

Ford 225E Crossflow ohv 1599ccm 84hp @ 5,500min
-1

Ford 225E Crossflow ohv 1298ccm 72hp @ 5,500min
-1

Ford Holbay 225E ohv 1599ccm 120hp @ 6,200min
-1

Lotus/Ford Twin-Cam 1558ccm 115hp @ 5,500min
-1

Holbay Lotus/Ford Twin-

Cam
1558ccm 125hp @ 6,200min

-1

Tab. 2 Používané motory v původních sériích vozu Seven
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Příloha č. 1

TYP
KOMPRESNÍ

POMĚR
KARBURÁTOR

ROK

POUŽITÍ

Coventry Climax sohc 9.8:1
2 x H2

1957

SD SU's

Ford 100E sv 7.0:1 1 x SD Solex 1957

BMC "A" Series ohv 8.9:1 1 x H2 SD SU 1959

BMC 'Sprite' ohv 8.3:1 2 x H2 SD SU's 1959

Ford 105E ohv 8.9:1 2 x H2 SD SU's 1961

Ford Cosworth 109E ohv 9.5:1
2 x Weber

40DCOE2
1961

Ford SCCA Cosworth 109E

ohv
10.5:1

2 x Weber

40DCOE2
1961

Ford 116E Standard ohv 8.3:1
1 x Weber

40DCOE2
1962

Ford Cosworth 116E ohv 9.5:1
2 x Weber

40DCOE2
1962

Ford 225E Crossflow ohv 9.0:1
1 x Weber

32DGAV
1968

Ford 225E Crossflow ohv 10,3:1
1 x Weber

32DGAV
1968

Ford Holbay 225E ohv 10.0:1
2 x Weber

40DCOE2
1969

Lotus/Ford Twin-Cam 9.5:1
2 x Weber

40DCOE18
1969

Holbay Lotus/Ford Twin-

Cam
9.5:1

2 x Weber

40DCOE18
1969

Tab. 3 Používané motory v původních sériích vozu Seven

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2011/12

Katedra konstruování strojů Jan Řanda

49

Příloha č. 2

PŘÍLOHA č. 2

Specifikace zvoleného motoru Cosworth Duratec 2,3 litre
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Příloha č. 2

Obr. 53 Motor Cosworth [24]

Objem: 2261 ccm

Počet válců: 4

Uspořádání

válců:
řadový

Počet ventilů: 16

Vrtání: 87,5mm

Zdvih: 94mm

Konstrukce: Hlava i blok válců

zhotoveny z hliníkové slitiny

kované ojnice

lité písty i kliková hřídel

Systém mazání: Suchá kliková skříň

Systém sání: čtyřklapkový

Řízení motoru: Ford "Black Oak" ecu

Tab. 4 Hodnoty motoru Cosworth Duratec 2,3 litre
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Příloha č. 2

Obr. 54 Motor Cosworth rozložený [23]

Obr. 55 Motor Cosworth s převodovkou [25]
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PŘÍLOHA č. 3

Skici detailů exteriéru a další barevné varianty
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Obr. 56 Varianta A předního světla

Obr. 57 Varianta B předního světla
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Obr. 58 Varianta A zpětného zrcátka

Obr. 59 Varianta B zpětného zrcátka

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2011/12

Katedra konstruování strojů Jan Řanda

55

Příloha č. 3

Obr. 60 Detail přední části vybráné varianty D

Obr. 61 Rozmístění světel a registrační značky na víku zavazadlového prostoru
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Další barevné varianty

Obr. 62 Barevná varianta žlutá přední pohled

Obr. 63 Barevná varianta žlutá zadní pohled
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Obr. 64 Barevná varianta modrá přední pohled

Obr. 65 Barevná varianta modrá zadní pohled
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PŘÍLOHA č. 4

Rendery 3D modelu
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Obr. 66 Render exteriéru vozidla

Obr. 67 Pohled na zadní část vozu
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Obr. 68 Přepracované vozidlo Lotus Seven
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Obr. 69 Pohled na vozidlo s řidičem

Obr. 70 Exteriér vozu a stojící člověk
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