Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Remake designu sportovního automobilu Lotus Seven

Práci předložil(a) student(ka): Jan Řanda

Studijní obor: Design průmyslové techniky

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Martin Hynek, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Student svojí práci splnil zadání. V práci vytvořil úpravenou designovou variantu sportovního automobilu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor se v první části zaměřil na základní rozbor designu původních verzí vozu. V další části se zabývá návrhem variant exteriéru nového řešení vozu. Navazuje část zabývající se interiérem. Další část práce obsahuje soubor řešených detailních uzlů a posouzení základních ergonomických a technických vlastností navržených řešení. V závěru je prezentován virtuální 3D model navrženého řešení včetně interiéru.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

3D Model navrženého řešení vytvořeného autorem považuji za dostatečně propracovaný a bez závažných technických chyb. Přiložená práce obsahuje základní návrhové výpočty některých prvků navrhovaného řešení. Objem technické dokumentace je přiměřený a bez zjevných chyb.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je přehledně členěna, grafické zpracování je velmi dobré. Práce má dostatečnou formální úroveň. Označení a popis jednotlivých tabulek, grafů včetně seznamu zdrojů jsou přehledné v textu však často chybí odkazy.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah a kvalita vlastní práce autora vytváří dobrý celkový dojem z práce. Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě (max. 3):

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

~~-----výborně-----~~
velmi dobře
~~-----dobře-----~~
~~-----nevyhověl-----~~

Datum: 2012-07-28

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Řanda

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Martin Hynek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~
velmi dobře
~~dobře~~
~~nevhověl~~

Datum: 2012-07-28

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte